colaboradores de empresas terceirizadas, que desempenham os serviços de apoio 

administrativo, serviços gerais, segurança armada, motoristas e serviços de cozinha. 

Segundo dados da Coordenação de Registro Acadêmico – CRA, cedidos no dia 

15/04/2025, o Campus possui 558 (quinhentos e cinquenta e oito) educandos matriculados, 

distribuídos em nove turmas de Cursos Técnicos Integrado ao Ensino Médio em Administração 

(118), Agropecuária (102) e Informática (112), totalizando 332 (trezentos e trinta e dois) 

educandos com idades entre 14 e 20 anos; uma turma de curso técnico em Produção Cultural 

na Modalidade EJA com 17 (dezessete) educandos; e sete turmas na forma Subsequente dos 

Cursos Técnicos de Nível Médio em Agroecologia (25), Desenvolvimento Comunitário (72), 

Informática (41), Orientação Comunitária (01), Produção Cultural (41) e Vendas (29), em um 

total de 209 (duzentos e nove) educandos adultos, que já concluíram o Ensino Médio e buscam 

uma formação técnica. 

4.2 PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS 

A pesquisa visou o desenvolvimento e análise de práticas educacionais para o ensino 

das Ciências Ambientais, utilizando a Matemática como ferramenta em uma abordagem

[...]

perguntas de responsabilidade da equipe. Após terminarem a contagem, os formulários eram 

devolvidos ao pesquisador, o qual entregava à equipe outro bloco com 25 formulários referente 

a outro dia de coleta, e assim prosseguiu até que todas as equipes tiveram acesso aos 125 (cento 

e vinte e cinco) formulários aplicados durante os cinco dias de coleta. 

Após concluírem a apuração desses dados, o pesquisador solicitou às equipes que 

calculassem o percentual referente às alternativas de cada pergunta que estariam sob a 

responsabilidade da equipe, e que apresentassem esses dados em uma tabela.